
 

 

 

 

                                                                        

МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ  РЕСПУБЛИКИ  ДАГЕСТАН 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение    

  "Шихикентская  средняя  общеобразовательная  школа"  

 

368763, Республика  Дагестан, Сулейман-Стальский район, село Шихикент, ул.Школьная, 

д. 25,  тел. 8(988) 790-47-78,  e-mail: schichikent@yandex.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

11.01.2023 г.                                                                                        № 31/3 

 

«О  назначении  наставников  молодым  и  вновь  принятым  педагогам» 

 

В соответствии с планом работы с педагогическими кадрами МКОУ 

«Шихикентская СОШ»,  с целью профессионального становления молодых 

специалистов, повышения уровня их методической, научно-теоретической, 

психолого-педагогической компетентности, 

                                       ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Назначить: 

1.1.  Учителя  начальных  классов, педагога-психолога  Муслимову  Р.Т. – 

наставником  учителя  истории  и  обществознания  Абдулбариевой  М.Э. 

    2. Директору Алипулатову  Б.М.: 

    2.1.Организовать деятельность педагога-наставника и молодого 

специалиста в соответствии с Положением о наставничестве и целевой 

Программой «Наставничество»; 

    2.2. Составить и утвердить план работы наставника с молодым  педагогом; 

    2.3. Осуществлять  контроль  деятельности  педагога - наставника.  

    3.Общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

                      Директор: ______________  Алипулатов  Б.М. 

 

Ознакомлены: 

 

 _______________     Муслимова  Р.Т. 

 _______________    Абдулбариева  М.Э. 

 

ИНН  0529009950           ОГРН  1020501588568 
 

mailto:schichikent@yandex.ru


 

 

Приложение  

 к приказу МКОУ «Шихикентская  СОШ» 

                 №  31.1                                                                                                                                                                                         от   11.01.2023 г. 

 

ПЛАН  

индивидуальной работы с вновь принятым  педагогом Абдулбариевой  Майтаб  Эмираслановной  по адаптации  к  работе  

в МКОУ «Шихикентская  СОШ»  

(1-й год сотрудничества). 
 

Ф
И

О
 м

о
л
о
д

о
го

 

п
ед

аг
о
га

 

Ф
И

О
 

н
ас

та
в
н

и
к
а,

 

д
о
л
ж

н
о
ст

ь
  

Направления 

деятельности   

Формы  деятельности  Периодичность  Форма 

отчетности 

наставника  

Форма отчетности 

молодого педагога 

А
б
д
у
л
б

ар
и

ев
а 

 М
ай

та
б
  

Э
м

и
р
ас

л
ан

о
в
н

а,
  

 у
ч
и

те
л
ь
 и

ст
о
р
и

и
 

 М
у
сл

и
м

о
в
а 

 Р
у
м

и
н

а 
 Т

аг
и

р
о
в
н

а,
  
у
ч
и

те
л
ь
  

н
ач

ал
ь
н

ы
х
  

к
л
ас

сс
о
в

 

Оказание помощи  

в осуществлении 

качественного 

планирования 

(учет ключевых 

тем, рациональное 

распределение 

времени на 

изучение тем, 

отбор 

содержания).  

Помощь в составлении рабочих 

программ по русскому языку и 

литературе для 5-9 классов 

Сентябрь 2022 Отметка в 

тетради 

контроля 

Предъявление 

рабочих программ 

Помощь в корректировке рабочих 

программ (с учетом актированных дней, 

пробелов по темам).  

Февраль – май  Отметка в 

тетради 

контроля 

Предъявление 

программы  

Совместная разработка поурочных 

планов разных типов уроков.  

сентябрь – май   Конспекты уроков 

Проверка поурочных планов   

 

1 раз в четверть  Справка  Конспекты 

уроков.  

Оказание помощи 

по организации 

качественной 

работы с 

документацией. 

Консультации по ведению электронного 

журнала 

 

В течение года Отметка в 

тетради 

контроля.  

 

Консультации по регистрации личных 

достижений обучающихся 

1 раз в полугодие Справка.  

 

Устранение 

замечаний по 

факту проверки.  

Консультация по подготовке 

обучающихся к участию в конкурсах, 

предметной неделе, предметной 

олимпиаде 

Сентябрь - март Отметка в 

тетради 

контроля.  

Готовые таблицы 

пробелов, 

журналы УУД 

Организация Посещение и анализ уроков учителем Не менее 1 урока в Тетрадь Самоанализ 



 

 

деятельности по 

повышению 

качества 

преподавания  

наставником. 

 

2 недели   контроля; 

справки по 

анализу уроков.  

Отчет 1 раз в 

полугодие  

уроков.  

Организация посещения уроков 

опытных учителей. 

Не менее 1 урока в   

две недели 

 Визитные тетради 

Отчет 1 раз в 

полугодие 

Консультации по разработке 

дидактического и наглядно-

демонстрационного материала; по 

систематизации дидактики и созданию 

электронного каталога 

1 раз в полугодие Отметка в 

тетради 

контроля.  

 

Предъявление 

разработанного  

материала.  

Консультация «Эффективные приемы 

работы по формированию УУД 

младших школьников»  

Март  Материалы 

консультации  

 

Консультация «Организация работы с 

учащимися высоких учебных 

возможностей» 

Февраль  Материалы 

консультации  

 

Контроль 

качества усвоения 

обучающимися 

программного 

материала. 

Проведение промежуточной аттестации 

обучающихся 

 

В соответствии с 

планом контроля 

образовательных 

результатов 

Анализ 

результатов.  

Анализ 

результатов. План 

последействий.  

Диагностика 

затруднений.  

Анкетирование, беседы, тестирование.  2 раза в год.  Обработка и 

интерпретация 

анкет.  

 

Индивидуальные консультации по педагогическим 

затруднениям  

По необходимости   

 

                                     Ознакомлены: 

 
 

Учитель-наставник: _________________________/ Муслимова  Р.Т./  
 

Вновь  принятый  педагог: _________________________ /Абдулбариева  М.Э./   


